⁵³⁹ “*Dicit proprie et specialiter ad Patrem potentiam, ad Filium sapientiam pertinere, quod quidem falsum. Nam et Pater sapientia, et Filius potentia verissime sunt sanissimeque dicuntur, et quod est commune amborum non erit proprium singulorum*”. BERNARDO DE CLARAVAL, “Epistola CXC”. LECLERCQ, Jean. *Sanci Bernardi Opera*. Roma: Editiones Cistercienses, 1977, Vol VIII, p.21.

⁵⁴⁰ “‘Non’, inquit, ‘sed ad proprietatem personae Patris proprie vel specialiter invenimus omnipotentiam attingere, quod non solum cum ceteris duabus personis aequè omnia efficere potest, verum etiam ipse solus a se, non ab alio existere habet et sicut habet ex se existere, ita etiam ex se habet posse’. O alterum Aristotelem! Annon eadem ratione, si hoc ratio esset, et sapientia et benignitas proprie pertineret ad Patrem, cum et sapere, et benignum esse, aequè a se Pater, et non ab alio habeat, quemadmodum et esse et posse?’. Idem, p. 22.

⁵⁴¹ LUSCOMBE, David. *The School of Peter Abelard. The influence of Abelard’s thought in the early scholastic period*. Cambridge, Cambridge University Press, 1969, pp. 133-134 e TOMÁS DE MORIGNY, “Disputatio altera adversus Abaelardum” in MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 180, pp. 283-298.

⁵⁴² LUSCOMBE, David. *The School of Peter Abelard. The influence of Abelard’s thought in the early scholastic period*. Cambridge, Cambridge University Press, 1969, p. 128.

⁵⁴³ “Sed advertite cetera. Omitto quod dicit spiritum timoris Domini non fuisse in Domino; timorem Domini castum in futuro saeculo non futurum”. BERNARDO DE CLARAVAL, “Epistola CXC”. LECLERCQ, Jean. *Sanci Bernardi Opera*. Roma: Editiones Cistercienses, 1977, Vol VIII, p.25.

universis, Abelardo confessou reconhecer que “um casto temor de Deus permanecerá no século do século”⁵⁴⁴.

O décimo sexto artigo, “O diabo introduz sugestões por meio de pedras e ervas”, é fundamentado pela obra conhecida de Abelardo. Em seu *Scito teipsum*, posicionou-se afirmando que

Sugestões não são feitas somente pelos homens, mas também pelos demônios, porque eles também às vezes nos incitam a pecar, menos pelas palavras do que pelos feitos. Pelo sutil talento deles assim como pela sua longa experiência, eles são hábeis na natureza das coisas e é por isso que são chamados demônios – isto é, conhecedores [*scientes*]. Eles conhecem os poderes naturais das quais pelas quais a fraqueza dos humanos pode ser facilmente direcionada para a luxúria ou outros impulsos.⁵⁴⁵

Mais à frente, ainda falando sobre as influências demoníacas, Abelardo continuou “Há certamente muitas forças em ervas ou sementes, ou na natureza das árvores assim como na das pedras que são convenientes para provocar ou apaziguar nossas mentes. Aqueles que diligentemente aprendem a conhecê-las podem facilmente fazer isso.”⁵⁴⁶. Há duas questões interessantes sobre esse artigo. A primeira é que para a sua formulação, Guilherme se embasou em uma passagem que defende a mesma ideia – “ridícula”⁵⁴⁷, segundo ele – porém distinta da acima mencionada.⁵⁴⁸ É muito provável que essa passagem tenha sido extraída do *Liber Sententiarum*.⁵⁴⁹ O segundo detalhe interessante é que, embora tenha pleno embasamento em sua obra, Abelardo não se retratou ou, se quer, mencionou essa acusação em sua *Confessio fidei universis*.

O décimo sétimo artigo, “que a profecia do fim do mundo pode ser atribuída ao Pai”, não possui fundamento algum nas obras conhecidas do acusado. Na *Confessio fidei universis*

⁵⁴⁴ “*Castum uero timorem in seculum seculi permanentem*”. PEDRO ABELARDO. “*Confessio Fidei Universis*” in BURNETT, C. S. F. “*Universis aeclesiae sanctae filiis petrus ex eis unius sed in eis minimus*” in *Mediaeval Studies*, 48, 1986, p. 186.

⁵⁴⁵ “*Sunt autem suggestiones non solum hominum, sed et demonum, quia et isti non numquam ad peccatum nos incitant non tam uerbis quam factis. Periti quippe naturae rerum tam ingenii subtilitate quam longa experientia, unde et demones, hoc est, scientes sunt appellati, nouerunt uires rerum naturales unde ad libidinem uel ad ceteros impetus humana infirmitas facile possit commoueri*”. PEDRO ABELARDO. *Scito teipsum* in LUSCOMBE, D. E. *Peter Abelard's Ethics*. Oxford: Oxford University Press, 1971, p. 36.

⁵⁴⁶ “*Multe quippe sunt in herbis uel seminibus uel tam arborum quam lapidum naturis uires ad commouendos uel pacandos animos nostros aptae, quas qui diligenter nossent hoc agere facile possent*”. Idem, p. 38.

⁵⁴⁷ “*Hoc ridiculum est*”. GUILHERME DA CHAMPANHA. “*Disputatio aduersus Abaelardum*” in MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 180, p. 281.

⁵⁴⁸ “*Deinde aliam movet quaestionem dicens: ‘De suggestione diaboli solet quaeri quomodo possit suggerere hominibus, cum nec uerbis, nec signis hoc faciat. ‘Ad quod dicimus,’ ait, ‘quia facit haec per physicam rerum, lapidum, vel herbarum, quia sicut in natura quorundam lapidum est ferrum trahere, vel libidinem extinguere, ita quidam lapides sunt, vel herbae, quibus libido, ira, et caetera vitia excitantur. Quando ergo diabolus vult suggerere alicui libidinem, vel iram, vel alia vitia, apponit ei lapidem illum, sive herbam, quam scit talem habere virtutem.’*”. Idem, loc cit.

⁵⁴⁹ LUSCOMBE, David. *The School of Peter Abelard. The influence of Abelard's thought in the early scholastic period*. Cambridge, Cambridge University Press, 1969, p. 141.

protestou afirmando que “nunca, Deus o sabe, veio a minha mente ou foi inserido em meus escritos” tal posicionamento.⁵⁵⁰ Tudo leva a crer que Abelardo tenha sido sincero em sua confissão porque em sua *Theologia ‘Scholarium’* está claro que é a função do Filho julgar o mundo no fim dos tempos.⁵⁵¹

O penúltimo artigo, “Que a alma de Cristo não descendeu por si mesma aos infernos, mas somente por potência”, também não possui fundamento em qualquer de seus textos. Na *Theologia ‘Scholarium’* Abelardo defendeu que Deus, como um espírito, não está circunscrito a um lugar e nem é capaz de se mover de um local para outro, o próprio espaço e aquilo que preenche o espaço é mantido por Deus, que está presente substancialmente no espaço através da eficácia de seu poder.⁵⁵² Seguindo a lógica desse argumento, em seu comentário ao credo do apóstolo, o acusado afirmou que, dada a inabilidade das almas de se movimentarem, o sentido da descida da alma de Cristo ao inferno é de que Sua paixão teve um efeito liberador sobre as almas. Nesse sentido, a descida de Cristo não foi minimizada visto que ela não foi negada, mas apenas a ideia de movimento de local.⁵⁵³ Na *Confessio fidei universis*, Abelardo negou a defesa dessa ideia: “é totalmente alheio às minhas palavras e à razão que a alma de Cristo não desceu aos infernos por si mesma, mas sua potência”.⁵⁵⁴ Em uma de suas diversas cartas denunciando Abelardo, Bernardo escreveu que esse posicionamento se encontrava no *Liber Sententiarum* ou

⁵⁵⁰ “numquam, sciat deus, in mentem meam uenit, nec se uerbis meis inseruit”. PEDRO ABELARDO. “Confessio Fidei Universis” in BURNETT, C. S. F. “Universis aecclisiae sanctae filiis petrus ex eis unius sed in eis minimus” in *Mediaeval Studies*, 48, 1986, p. 187.

⁵⁵¹ “ea quae ad animi rationem vel sapientiam pertinente, sicut est iudicare quod discretionis est. Unde scriptum est: ‘Pater omne iudicium dedit Filio’”. PEDRO ABELARDO. “Theologia ‘Scholarium’” in MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 178, p. 995. Para mais, cf. LUSCOMBE, David. *The School of Peter Abelard. The influence of Abelard’s thought in the early scholastic period*. Cambridge, Cambridge University Press, 1969, p. 120.

⁵⁵² “Cum itaque Deus in Virginem venire aut aliquo dicitur descendere, secundum aequam suae operationis efficaciam, non secundum localem accessionem intelligi debet [...] Quod tamen ubique esse per substantiam dicitur, juxta eius potentiam vel operationem dici arbitror. [...] Nam et ipsa loca, et quidquid est in eis, nisi per ipsum conserventur, manere non possunt; et per substantiam in eis esse dicitur”. PEDRO ABELARDO. “Theologia ‘Scholarium’” in MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 178, pp. 1104 - 1106.

⁵⁵³ “Ipsa quoque anima, quae in carne fuerat, ad inferos dicitur descendisse, quia passionis illius efficaciam justis senserunt antiqui, per eam poenis liberati [...]. Sicut ergo Deus, qui ubique est, descendere quoque dicitur secundum aliquem suae operationis effectum, ita et anima illa secundum efficaciam propriae passionis, quam habuit in electis, descendisse liberando dicitur”. Idem, “Expositio symboli Apostolorum” in MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 178, p. 626; Cf. ⁵⁵³ LUSCOMBE, David. *The School of Peter Abelard. The influence of Abelard’s thought in the early scholastic period*. Cambridge, Cambridge University Press, 1969, pp. 120-121.

⁵⁵⁴ “Sic et animam Christi non per se ad inferos descendisse sed per potentiam, omnino a uerbis meis et sensu remotum est”. PEDRO ABELARDO. “Confessio Fidei Universis” in BURNETT, C. S. F. “Universis aecclisiae sanctae filiis petrus ex eis unius sed in eis minimus” in *Mediaeval Studies*, 48, 1986, p. 187.

no *Scito teipsum*.⁵⁵⁵ Como essa ideia não é defendida neste último, pode-se supor que o *capitulum* tenha sido formulado a partir do primeiro.⁵⁵⁶

O último artigo, “Que nem a ação, nem o desejo, nem a vontade, nem o prazer que ocasiona o desejo é um pecado, e nós não devemos querer que ele seja extinto”, é parcialmente encontrado na obra do filósofo. Tanto a ética abelardiana quanto o *capitulum* estão inseridos em uma teoria dos estágios do pecado, que foi muito popular no século XII. Ela analisava o pecado cronologicamente no que diz respeito aos estágios mentais e de ação ao pecar. Primeiro haveria a sugestão (*suggestio*), que seria sentir atração sexual ao ver, por exemplo, uma mulher casada. O segundo estágio seria a consideração com prazer do ato pecaminoso (*delactio*). Consentir com tais pensamentos aumentaria o prazer sentido e em última instância poderia acarretar no último estágio: a realização do ato pecaminoso (*consensus*).⁵⁵⁷ O artigo sugere que, para Abelardo, nenhum dos estágios pode ser considerado um pecado, nem mesmo o último.